memoria aeterna erit justus, Psal. 111, 7. In Graeco est, *de propulsione zelos, ad perenne monumentum*, ad memoriam vite prastantis insigniisque virtutum. Id quemadmodum sit intelligentia tum plurimorum securorum experientia, tum fide et arcans divinorum voluminum effatis discere facit. Videamus enim iam inde a mundi lucto per statas consequentes Abelem justum, Henochum, Abrahamum, Patriarchas, post Iacob, innumerabiles alios, ob vitam eximie traductam continua hominum memoriam celebrari. *Memoria Josiae* (inquit Syriaculus) *in compositione odoris facta opus pigmentarum*, Eccl. 49, 1; id est, instar mixturae odorantia artificio unguentari concinatum est Josias memoria. Putraria et ornata similitudo. Recte fama cum exquisiti odoribus componitur, qui longe et latè sparguntur dulcissima et liquidissima voluptate. Junxit ei alias imagines in eandem rem luculentas: *In omni ore quasi mel fluidabitur ejus memoria, et ut musicis in confitebitur vidi.* Texti filii aliquique sacri auctores longum eorum catalogum, quorum nomen benefactis et inclitis factioribus illustrare nullum unquam delectit oblitio: sed multi plures in gratia lege nominari possunt, quorum grata metaque recordatio et musica omni suaviter inter homines vivit in omnem posteritatem. Ut illud verissimum dictum a Sidonio Apollinarie lib. 9, Epist. 8: *Improborum probra aqua preconita bonorum immortalitas manent. Unde subdit:*

VERS. 20. — OCULI AUTEM IMPIORUM DEFICIENT, ET EFFIGIUM PERIBIT AB EIS, ET SPES ILLORVM ABOMINATIO ANIMA (1). Est argumentum à contrario, ut si pī

(1) DEFICIENT, expectando, et non obtinendo quod optant.

EFFIGIUM PERIBIT AB EIS. Evidere, effigie non poterunt mala.

ABOMINATIO ANIME. In Heb. est: *Spes coram evit dolor anima, et credo de causa, quia spes que differt afflitione anima*, Prov. 15, 42. Vulgata sententia esse videtur: *Tandem spes illorum recedit in rom odiosissimum scilicet in aeternum supplicium.* (Menochius.)

SPES (impiorum) ADOCTRINATIO ANIME, id est, anima impiorum in fine operi suum quam habuit abominateatur, quando videbit illam fusse vanissimum, et falsissimum, prout graphicè descripsit Sapient. cap. 5, vers. 6. (Itrinus.)

DEFICIENT, ^{תְּבַדֵּל} consumantur, contabescunt, vel deficiunt, præ timore scilicet, dum scilicet expectabunt bonum, nec consequentur. Sic haec phrasis capit, *Spes eorum, consumptio oculorum*, sepius est, *exspectatione frustari*, Levit. 26, 16, Deut. 28, 52, Job. 31, 16. (EFFIGIUM PERIBIT (vel, perit, perit) AD ILLIS, nempe à malis, ex quibus frustra experabantur liberari; quia verum religum, Deus scilicet, ab illis aversum est. Et SPES ILLORVM ABOMINATIO ANIMA, i. e.: Impius in fine spernunt, quam habuit, abominabile, cum frustram viderit. ^{תְּבַדֵּל} varie residunt: *Moror, vel dolor, vel cruciatus angustias, perditio anime.* Pro spes dolor succedit implis. Alii sic: *Et spes eorum, repeate peribit exspiratio anime*, i. e., miseris morte de rebus speratis decident. Alii sic: *Spes eorum (sub, est, vel erit, erit sicut, exhalatio, vel effatio, vel exspiratio anime,* quod varie explicent: *Erit frustra; sicut spes omnium hujus vita amittit qui animam collat; metaphoræ.* Alii sic: *Exsufflatio anime*, i. e., halitus, qui statim præterit et consumuntur. (Rosenmüller.)

prosperentur, impii deficiunt. Esi autem assertum sit universale, peculiari tamen ratione directum videtur ad impios illos, qui Jobi arcam contuentes, afflito insultantur; quorum oculi quasi vim glorie Jobi ferre non valentes dejectionem passuri dicuntur. Effigium quoque ait Sophar perlit, hoc est, non invenietur ab eis. Quæ phrasis Scripturae familiaris: quæ illa: *Perit fuga à me*, Psal. 44, 5; hoc est, non potuisti effugere, non patiutus vi abelendi. Dūm vero Sophar ait impios non evasuros, subnotare videatur adverso eventus incursum, quos declinare minime valeant, ut scilicet in æram incedunt, quæ impedit respondeat; quemadmodum pietati Jobi prospectas celebatur responsa. Porro præ verbis illis, et spes illorum abominatio anime, Septuaginta vertitur: *Spes enim eorum perditio.* Hoc est, id quod de ipsis impiorum sperari potest, anima perditio est: sicut in hunc modum cupi antithesis pulchra concluditur.

Expende impiorum malum; quoniam effigium peribit ab eis. Et quidem in presenti multa habent malorum effigia; sed in futuro, ubi res agetur de anime damnatione, effigium omne peribit. Rerum hanc pulchritudinem tractat S. Gregorius, lib. 10 Moralium, cap. 15, dicens: *Nunc inquit enim tristitia aliqua patiuntur, effugii latebras inventant, quia ad voluntatem profinis desideriorum carnalium recurrent; ne pauperes tristes, divites animis demulcent; ne suspectus proximum deprimit, sese dignitatis exaltant; si fastidio corpus atteritur, antepositis epularum diversitatibus nutritur; si quo anima necessitate impensa dejetur, mox per interposta jocorum blandamente recreatur. Tot ergo hic habent effigie, quot sibi preparant delectamenta: sed quoniam ab eis effigie vanissima. Alii sic: Significat haec phrasis deliquium animi, ut Jer. 15, 9. Sensus est: Animi moror tantus erit ob spem frustratum, ut ad efficiendum anima perveriat; et præ se sibi mortem conscient, aut mori velint. Id sign. infra, Job. 51, 59, et Jer. 15, 9. Alii offendio animæ, qualis in homine stomachante, atque adeo iram ambulante, q. d. Naribus exsufflantibus iratores more, dolentes, sive spes frustrari.* (Synopsis.)

SPES (impiorum) ADOCTRINATIO ANIME, ut tui, si in impiate pergerre vis, nec ad Deum redire; ut respicentes his omnibus bonis cumulant Deus, sive impiorum et non respicentium oculi ^{תְּבַדֵּל} consumuntur, sive, ut Hieronymus, *deficit*, ex labore scilicet et invicia. Spem concipient fraudati homines, sed spes sua excedunt. Sie ^{תְּבַדֵּל} consumptio oculorum, sepius dicitur de vanâ et irritâ anima, cum in aliud oculos intendit, avidissime expectans, nec id assequitur. Vid. infra 34, 16. Levit. 26, 16. Deut. 28, 52, 63. Jer. 14, 6. Ps. 69, 4; 119, 82. Et EFFIGIUM PERIBIT AB ILLIS, nullum illis patet effigium a malis, dum expectant ab illis liberari, nonquaque tamen liberabuntur. Eadem locutione Ps. 142, 5. Verba ultima: *Et spes eorum est effatio anime*, quidam sic intelligunt de vanâ et irritâ anima, cum id oculos intendit, tanto dolore afficiunt excedentes spes sua, ut præ se sibi mortem conscient, aut mortui esset levant; coll. infra, 34, 59: *Et animam dominorum ejus effase fecit*, et Jerem. 45, 9: *Effavit animam.* Præstatim, ^{תְּבַדֵּל} pro exsufflatione, i. e., hauriri sumere, i. q. ^{תְּבַדֵּל} supra, 7; et ^{תְּבַדֵּל} Ps. 62, 10, ut sit: *Erit spes eorum vanissima, ut homines hauriant, qui statim præterit et consumuntur.* (Rosenmüller.)

gium perit; quia eorum mens amissa omnibus se solimmodo et Judicem conspicit. Eece tibi de omnibus mundialibus nullum restat effigium miserae anime, dum ad sententiam damnationis venit: ibi et divitiae et epule et imperia diffundunt, se solimmodo anima et Judicem videt. Nullus ibi advocateus, nullus qui eum defensionem suscipiat, simul cum mundialibus bonis omni defensore et advocate diffidente, solo Judice permanente. Ad peremptorium judicium Romano iure certe gradibus veniebat, cum auctor primò petret edictum primum, mox alterum, deinde tertium; quibus proposito tum peremptorium impetrabat, quod perindeat disceptacionem. Quanquam interdum ejusmodi edictum continuo dari convenit, quod in legibus ^z de Iudicis lib. 68, *unum pro omnibus*, appellatur. Hic autem nulli sunt gradus et intervalla temporum ad peremptorium judicium observanda, subito tunc pro omnibus perscribit. Statim atque anima corpus suum ut hospitium deseruit, offertur judicis ad decimationem ultimumque iudicium expediendum. Ubi quatuor sudor illis, quanta sit trepidatio futura, qui in reddenda ratione nihil liquidi habent quod dicant, quod oblicant, qui oratione commoneant? Pris enim auditori sunt formidabilis illud tonitru, Iuc. 18, 2: *Redde rationem utilicationis tuae*, quia de suppeditis et instruendis conscientia suæ codicibus mente agitaverint. Quare trepidata et infelix anima, ut viator appetente nocte à latronibus interceptus per obscuram sylvam ducitur, quod vadat, quidque ipsi futurum sit ignorat: hoc habet unum quod timeat omnini, spexit nihil. Adeo quidem flens et clylans, et mirum quantum afflita, dicere mihi posse videtur quod moriturus imperator Adrianus teste Spartiano dixit:

*Anima vagula, blanda,
Hospes comesque corporis,*

Quae nunc abhis in loca,

Pallidula, rigida, nudula,

Nec, ut soles, dabis jocos.

Quid dicam de impetu malorum dæmonum intolerando, qui in illa migratione solet esse furiosissimus, an non merito justam formidinem afferre potest vitiosus, quæ non magnum cum virtute et pietate commercium

CAPUT XII.

1. Respondens autem Job, dixit:

2. Ergo vos estis soli homines, et vobiscum morietur sapientia?

3. Et mihi est cor, sicut et vobis, nec inferior vestrum; quis enim haec quæ noscitur ignorat?

4. Qui deridetur ab amico suo sicut ego, invocabit Deum et exaudiatur eum; deridetur enim justi simplicitas.

5. Lamps contempta apud cogitationes divitum, parata ad tempus statutum.

6. Abundant tabernacula prædonum, et audacter provocant Deum, cùm ipse dederit omnia in manus eorum.

CHAPITRE XII.

1. Job répondit à Sophar, et lui dit :

2. N'y a-t-il donc que vous autres qui soyez hommes? La raison est-elle toute renfermée en nous? et la sagesse humaine a-t-elle avec vous? Nous, sans doute.

3. Je suis sens aussi bien que vous, et je ne vous suis pas inférieur en connaissances et en lumieres. Ce n'est pas beaucoup dire; car ce qui est certain qui ignore ce que vous savez? Je puis même vous apprendre ce que vous ne savez pas:

4. Que celui qui devient comme moi Pobjet des râteliers de son ami, ou invoquera Dieu, et Dieu l'exaucera: car on se moque à présent de la simplicité du juste, qui est accablé de misères; on lui insulsa comme à un impi.

5. C'est une lame que les riches regardent avec mépris; mais cette lame, qui est maintenant dans l'obscénité, est prête à faire au temps que Dieu a marqué: car Dieu fera justice au temps la droiture de mon cœur, l'innocence de mes actes, la bonté de mes sentiments, la vérité de mes paroles. Il fera voir qu'il n'est pas vrai que tous ceux qui souffrent soient coupables, ni que tous ceux qui sont dans la prosperité soient justes et innocents.

6. En effet, on voit tous les jours que les maisons des

7. *Nimurum interroga jumenta, et docebunt te; et volatilia celi, et indicabunt tibi.*

8. *Loquere terræ, et respondebit tibi, et narrabunt pisces maris.*

9. *Quis ignorat quod omnia hæ manus Domini fecerit?*

10. *In ejus manu anima omnis viventis, et spiritus universæ carnis hominis.*

11. *Nonne auris verba dijudicat, et fauces comedentis, saporem?*

12. *In antiquis est sapientia, et in multo tempore prudentia.*

13. *Apud ipsum est sapientia et fortitudo, ipse habet consilium et intelligentiam.*

14. *Si destruxerit, nemo est qui adificet; si inclinuerit hominem, nullus est qui aperiat.*

15. *Si continuerit aquas, omnia siccebuntur; et si emiserit eas, subverterent terram.*

16. *Apud ipsum est fortitudo et sapientia; ipse novit et decipiens, et eum qui decipitur.*

17. *Adducit consilios in stultum finem, et judices in stuporem.*

18. *Balteum regum dissolvit, et præcincti funes renes eorum.*

19. *Ducit sacerdotes inglorios, et optimates supplantat;*

20. *Communatis labium veracium, et doctrinam secum auferens.*

21. *Effundit despectum super principes, eos qui oppresserunt, relevans.*

22. *Qui revelat profunda de tenebris, et producit in lumen umbras mortis.*

23. *Qui multiplicat gentes et perdit eas, et subversas in integrum restituit.*

24. *Qui immutat cor principum populi terræ, et decipit eos ut frustra incendat per invium;*

25. *Palpabunt quasi in tenebris, et non in luce, et errare eos faciet quasi ebrios.*

COMMENTARIUM.

VERS. 1. — RESPONDENT AUTEM JOB DIXIT: — VERS. 2. — ERGO VOS ESTIS SOLI HOMINES, ET VOUSCUM MORIETUR SAPIENTIA (1)? Egerant cum Jobo tres amici

(1) יְהִי אָמֵן אֶת־כֹּל־אֲשֶׁר־צָרַעַת כִּי־צָרַעַת, scilicet quod vos estis soli sapientia? quod vos estis soli sapientia? quae inter homines est reperienda, ut omnis sapientia, que inter homines est reperienda, in vobis solis habetur. Ita Alexandrinus: Εἰς γαῖας τοῦ ἀνθρώπου. Sunt qui, populus h. l. multitudini romanorum ac servorum opponunt, ut apud romanos populi nomen sapientia digna quid spirat. Ita Moses Nachmanides, qui בְּבָבָל, lectissimos in cuncto populo ac velut et columnæ totius nationis nomine עַם vult significari. A. Schultens: A. Vos estis populus ingeniosus scilicet vos liberi et liberaliter erudit; ego autem, meique similes viles et serviles turba, חֲנָנָאשׁ. Crouaueris confert: Præstantior et ex-

parum officiosè et urbanè et nimis insolenter, quasi ipsi altissimam tenerunt abditarum rerum cognitionem, quam Jobus assecutus non esset; quos ipse subameric

quisita pars hominum. Sed nullus alius V.T. existat locus, quo nomine עַם tam frequenter obvium, sensu illo nobilest capiendum.

רַבְבָּא, enim vero, certe vel sane, vel profecto vel revera, nempe, in vel cam, veritatem, scilicet, vere quid, et abundat; q. d.: Profecto scilicet mod., etc., ut supra, p. 2, secundum ab Ḥan, ut בְּבָבָל, ut יְהִי.

VOVSCUM MORIETUR SAPIENTIA? תְּהִלָּה, וְבָבָל, et vobiscum (vel, quod vobiscum) morietur vel, moritura sit, sapientia. Diversimode exponunt. Mortior vobiscum sapientia vestra, et non erunt qui vobis subserviant. Alii sic: Sapientia vestra infusa est et corrupta (vide Job. 5, 12, 2, Sam. 15, 31, Isa. 44, 29), perit apud vos et evanescit, et vobiscum moritur, ut vestram stultitiam. Alii sic: Ironice dictum est: Vos soli sapientis; vobis mortuis, nulla erit ultra sapientia, quia tota in vobis est. Vobis mortuis, actum erit de Ecclesi et populo Dei, nec erit cui divina sapientia revelata sit.

COMMENTARIUM. CAPUT XII.

licet modestè, reprehendit, docelè quam ipsi tenebre se putant scientiam nemini esse ignotam, quoniam modicori sit ingenio, et paulo attenuis rerum naturæ et obviæ proprietates considerare voluerit; cum nulla sit creature, quantumcumque rationis, sensus, inimi et vita expers, à qua homo illa doceri non possit, que illi de se adeò superbè jactabat. Quamobrem Job tantum amicorum insolentiam, qui sibi praeter sapientiam arrogabant, ironice perstringens: Ergone, inquit, vos soli homines et sapientes? Sicine restricta est sapientia, ut ea vobissem pariter intertrahatur? Aureum est dictum Salomonis è peu sapientie promptum, Prov. 17, 5: *Non decent studia verba composta.* Vatablus verit: *Non decent studia magnificis sermonibus.* Pagninus: *Lingua excellens;* in Hebreo est, *labium excellenti;* ubi labium pro sermone ponitur, et significatur oratio plenissima vanitatis, tumor imperitie mentis in loquendo, os sublimis ineptorum, lingua (ut poeta loquitur) ventosa, puerili et illudenda captatio grativatis et indecora majestatis; qualis in Sopharis et aliorum verbis manifeste deprehenditur. Aristoteles, lib. 2 Ethicorum cap. 7, vitium horum appellat, hoc est, *arrogantiam;* et άρρωστος dicitur *arrogans*, qui magnifici sermonibus uitare et inanissima pompa vorbum ad mendaciarum et ceteri qui sunt trumper.

17. *Si tantum ceut qui non dement consilii auxiles non posse extravagantes, dona la fin est malheurera; et si frango et tourdeam locutus est, in prædicta de sa lumière.*

18. *Il fait le bâtarde aux rois; en les dépossévant de leur autorité; et il court leurs robes d'une corde, en les réduisant à la condition des esclaves.*

19. *Il fait que les pontifes sont privés de leur gloire, et que les grands tombent par terre, et perdent leur dignité.*

20. *Il fait changer de langage à ceux qui sont dans la vérité, en les abandonnant à leurs propres étoiles, et il rend la malice des vieillards, en cassant de les déclarer et de les instruire.*

21. *Il fait tomber les princes dans le mépris et la confusion, et il relève ceux qui avaient été longtemps opprimés.*

22. *Il découvre ce qui était caché dans des profondes ténèbres, et il produit au jour l'ombre même de la mort.*

23. *Il multiplie les nations; et il déposséve les rois au plus haut point de grandeur et de puissance, il les perd ensuite; et il leur donne la mort de nouveauté, après la ruine.*

24. *Il déposséve, connue il l'a placé, le cœur des princes qui sont établis sur les peuples de la terre; il les trompe, en les levant à leur sens réprobé; et il les fait marcher inutilement par des routes égarées, en les abandonnant à la vérité de leurs conseils.*

25. *Ainsi n'étions plus conduits par sa sagesse, ils marchent à tâtons parmi les ténèbres, au lieu de marcher dans la lumière du jour: il les fera chanceler à chaque pas, comme un homme qui est ivre.*

COMMENTARIUM.

parum officiosè et urbanè et nimis insolenter, quasi ipsi altissimam tenerunt abditarum rerum cognitionem, quam Jobus assecutus non esset; quos ipse subameric quisita pars hominum. Sed nullus alius V.T. existat locus, quo nomine עַם tam frequenter obvium, sensu illo nobilest capiendum.

רַבְבָּא, enim vero, certe vel sane, vel profecto vel revera, nempe, in vel cam, veritatem, scilicet, vere quid, et abundat; q. d.: Profecto scilicet mod., etc., ut supra, p. 2, secundum ab Ḥan, ut בְּבָבָל, ut יְהִי.

Et VOBISCUM MORIETUR SAPIENTIA? תְּהִלָּה, וְבָבָל, et vobiscum (vel, quod vobiscum) morietur vel, moritura sit, sapientia. Diversimode exponunt. Mortior vobiscum sapientia vestra, et non erunt qui vobis subserviant. Alii sic: Sapientia vestra infusa est et corrupta (vide Job. 5, 12, 2, Sam. 15, 31, Isa. 44, 29), perit apud vos et evanescit, et vobiscum moritur, ut vestram stultitiam. Alii sic: Ironice dictum est: Vos soli sapientis; vobis mortuis, nulla erit ultra sapientia, quia tota in vobis est. Vobis mortuis, actum erit de Ecclesi et populo Dei, nec erit cui divina sapientia revelata sit.

(Synopsis.)

atque, ut loquer cum divina Scriptura, vetus et quodammodo rancidum. Sic enim monet divinum oraculum 1 Reg. 2, 5: *Recedant vetera de ore vestro, quod claris dicunt Septuaginta: Μη κακό πραγματεύεσθαι τοῦ στρατοῦ ὑστέρον, non procedat magniloquentia de ore vestro, quod communatis verbis ante dixerit: Nolite multiplicare loqui sublimia gloriantea.* Quod optimè quadrum in hos amicos Jobi, qui se doctriam inani verborum fastu despicerant, de doctrina theologica tanquam sibi propriæ gloriantea: quoque Iohannes eos errati admonet, docetque (quod ad sententiam suam tuendam oportuit) non esse certè gloriandum ob ea asserta que vulgo nota sint, sequè non despiciendum, ac si intelligentia sapientiæ sit inefrui, cùm Dei munere et ingenio pollet et acri ad res discernendas iudicere. Unde subdit:

VERS. 3. — ET MIHI EST COR SICUT ET VOMIS, NEC INFERIOR VESTI SUM: QUIS ENIM IHEC QUE NOSTIS IGNORAT (1)? Quod ait: *Et mihi est cor, ad intellectum pertinet sapientia ornatum.* Que phrasis Scripture familiaris est, qualis illa de Salomonis, 3 Reg. 5, 12: *Dedi tibi cor sapientis et intelligentis.* Illic etiam vir prudens vulgo cordatus dici solet. Cordeum enim vertentes pro solerti et acuto dicibant: et anima partem rationis participem cor appellari solebat dicit Adamantius Origenes, lib. 1 Περὶ ἀρχῶν, cap. 1. Quòd etiam referti potest locus Pauli ad Romanos, cap. 2, v. 15: *Qui ostendat opus legis scriptum in cordibus suis.* Quis enim putet quod dicit in corporibus, in membro corporis, quid cor appellatur, tanquam in membrâ aliquâ legem scriptam intelligi? Unde enim caro tantos prudenter sensus conceperit vel ostendare posset, aut tanta memorie receptacula contineat? Quin et Theologî nostri, secuti prophetarum dictata, consilium in corde résiderat dicunt, in eoque agendorum omnium radicum statuum, docente Domino, Matth. 15, 18, in corde esse quod conquinat hominem. Et ubi mundo corde habent sacra litteræ, Matth. 5, 8, sinceras intelligenti cogitationes. Eadem fere ratione, quando Cor, i. e., sapientia, quam veteres in corde posuerunt. Hinc cordatus, pro sapiente; item excors et recors pro insipienti.

Nec inter nos SEM VESTI; vel robis, nempe sapientia; vel, Hebri: *Non cedo (vel cadens, cadens sum, vel excido), ego à robis,* e dignate scilicet sapientie. Cadens Hebrew sign. affectum et contemptum esse, ut Neh. 6, 16. Metaphora à lucutoribus, ex quibus qui inferior est viribus à robustiore prosterminatur. Forte vult: *Non cedo, lapsi, titubo,* magis quam vos; vos statim, ego sto. Non cedo vobis illâ in re. Simplifica verba apud Hebrews habent etiam significacionem compostorum, ut hic pro decidere, seu inferiore aut actioni fieri. Nec separatus sum ego à robis.

QUE ENIM IHEC QUE NOSTIS IGNORAT? Hebri: *Et cum quo, vel, apud quem, non sunt sicut hec, vel ista, vel talia, sive hujusmodi, qualia scilicet vos in medium attulisti de gubernatione Dei? etc.* Ne petitis hanc esse singularē sapientiam. Quistalia dico non possit, qualia vos dicitis? Sant' hec vulgariter et omnibus nota. Etiam barbari nōrunt Deum esse justum, sapientem, potentem. Sed haec res non est inter nos in questione. Quis autem non tenet quia nos jactatis? Nam talia etiam quis non possit? Alii alter: *Imo nec illis, repete ex auctore, inferior sum,* de quibus dici solent, non est similis eis. (Synopsis.)

51

divina littera cor Dei sapientia nominant, intelligendum ex eo arcannum illud divinae sapientiae, que a Patre est, juxta illud Psal. 44, 2: *Erectavit cor meum verbum bonum, immensum Filium Iesum Christum altius sapientiae mysterio genitum.* Ita Eucherius. Athenarum vero lux magna Dionysius, celest. Hierarchie cap. 15, § 5, è mystice theologice arcans cor ait symbolum esse *τὸν θεόν τον δίκαιον, διάβολον καὶ τὸν αἰωνίῳ φίλον*, quae vita sum beaigne in ea desperat, quibus velit esse consilium. Quem locum exponens S. Maximus, ali cor velut con- trum esse, quod primò vitam suscipit, et, auctore S. Basilio, primo creator; deinde velut è centro in omne corpus vis et vita funditur. Ita enim facti cor ad amanum, que vita nostra mater est, ut priscates animas receptaculum esse cor significatur, id hieroglyphice anima ventrem appellat; atque ita intelligendum esse illud apud Jeremiam: *Vestrum meum, centrum meum dolos.* Hesychius ait: Nam quem ventrem? ipse subiicit: *Et sensus cordis mei conturbatis sunt;* id eoque intestina hujusmodi aqua lata offerre adiuvemur in holocaustum, hoc est, abditas latentes cogitationes eluere et diligenter albergere. Ita Pterius lib. 34 Hieroglyphorum.

Ceterum ex hoc Jobi texta liquet vires plena, sanctissimos de se interdum re laude dignas emulare, non eas modo quo virtutum cultura studiōe parantur, verum etiam quae inter naturales doles recensentur, qualis est ingenii perspicacia. At hanc multitudine capitulo in Jobo honestatur, neque passim ad alios derivanda, ut prudenter monet Joannes a Jesus Maria.

Vers. 4. — Qui deridetur ab amico suo sicut ego, invocat Deum, et exaudiet eum: deridetur enim justus iniquitatis. Durum est ab aliis derideti et graviter.

(1) De se Jobi partim prima, partim tertia persona loquitur, id quod hic difficultate parit, unde à variis varie expounderit huius versus. Plurimi verba priora hoc modo capiunt: *Sum ut tu risu' est socio sum;* reliqua vero sic: *Qui invoca Deum et exaudit eum,* quod non ad socium irridetur, sed ad eum qui irritetur, referunt, q. d.: *Evidenter eō reddi;* ut sū tamquam is qui sensus rīsus qui scilicet cum Deum vocet, ab eo exaudiat, ut sū verba confundit et lege speciatio nunc de Dei ope; antea quoniam ad Deum clamarem, me exaudiere solet, sed et nunc idem cum non despero exaudiere, qui, Deum habens quasi propitiū, in Rebus suis omnibus prosperatur: sed reliqua vero sic: *Qui invoca Deum et exaudit eum,* quod non hoc est novum, deridet et subsumat a filii humani hominem punit se probum. Potest etiam sic exponi: Me deridet amicus sum verbius sequentibus. Sic illi clamat ad Deum, et sic illi exaudit eum, nonne magis magisque affligendus. Ad illi exaudit eum in ultimo commate respondet: *Tuus, inquit, es communis et ubique obvia deriso cuique justus et integrus.* Non mali discepti sequens explicatio apud Pinckney: *Qui irridebit ab amico suo (tali ego sum) etiam ab Deum violat amicitiam vindicem, qui exaudit eum,* et quia videlicet Deus irridet sanctitatem veramque pietatem, ideo ipse eam tuebitur. Et iste sensus est Vulg. interpretatio. Sic Vatablus: *Deridetur ab amico homini felicissimi; cui Deus largitur omnia pro voto;* qui absoluta iustitia est prudens derideri solet. Vir doctor veritatis: *Deridetur amicus sum est dicere ei:* *Essem invocans Deum, et si quis invocaret illum, responderet illi;* deridetur, inquam, est justum et perfectum. Dixerat scilicet Sophar ad Job, cap. 11, v. 15 et 16, misericordia ejus finem habaturas, si manus ad Deum extenderet; quod monitum sanè ridendum erat, cum tota Joba vita, suspensa, voces, essent orationes. Ad ista aliquid Job, v. 4, atque sit ita aliqui amici, nihil aliud esse quam irridere illum; quod verissima ratione probat v. 5, qui sic vertitur: *Fax est aspernabilis, seu inutilis ad praecludendum ei, qui patiatur et firmus est; sed aduocanda ei, cuius pes mitat*

bus exigitari convicias; quod si id ab amicis homini contingat, à quibus solatium doloris et impiae subsist-

qui vocat Deum, atque eidem respondebat vocatus; *ludibriū existit justus integrus.* Eum sensum claris et elegantius in versione MS. expressus Berg: *Ludibriū sum, qui causam agere austim defendereque meam vel adversus ipsum Deum.* *Ludibriū, vir bonus et innocens!* Alii Jobum putant hic deinceps repetere thesis suam, a scriptis impugnatam, plus etiam interdum affligi, impensis tranquillè viventibus; loqui vero de se in tertia persona, quod generaliter hanc proponere, canique exemplo comprobare vellet, q. d.: *Exemplo ego sum, quod is qui invocat Deum et exaudit tanquam Deo gratias et plus, mox tamen flat risus, ludibriū, socio suo.* Boullier in Observat. Miscellan. p. 152, verba

per parenthesis inserit: *et per hanc invenit conceptum, et totum versum ad hunc modum reddit: Ludibriū socio suo (at Deum appellato), qui ipsi respondebat, i. e., cum redargueret, scommata sua ipsi et falsas irrisiones in os retundet;* *sic est, inquam, ludibriū sit socio suo justus atque integrus.* Numis vero fidenter Boullier asserit, verbum *תְּבַדֵּל*, pro refuta re sepe usurpatum, quod probatone invenit. Si tamen addit, exemplum liquet requiras, ecce ibi lacuum infra, 16, 6: *וְתִבְדֵּל בְּבָשָׂרֶךְ, לְבָשָׂרֶךְ, תְּבַדֵּל בְּבָשָׂרֶךְ* et cetera. Sed non nisi cum *בְּבָשָׂרֶךְ* constructum nota arguitur, refutare (propter respondebit in, adversus aliquem), contra aliquem testimonium profers: vid. Deut. 19, 16, Ruth. 1, 21, Isa. 5, 9; 59, 12. Contra accusatio junctum, sine illa particulari, constanter responderem significat, et de Deo usurpatum, quin opus facere ad preclucem ei qui firmis est, sed mutant et valent, et si frustri monet Jobum Sophar ut deprecetur Deum, quem continuis precibus excorabunt sibi facere nittitur. *תְּבַדֵּל* est, ad splendorem; vel per infinitum verbi debet, si legatur, ad preclucem, à radice *תְּבַדֵּל* inter. Chaldaice quidem vox illa significat *cogitationem;* sed quid opus est ad Chaldaicam significacionem recurrere, ubi Hebreia maxime convenit? Premissa ista prefatim, vv. 4 et 5, controversia repetit v. 6, et defendit contra Sophie, ut latet contra alios suis amicos, improbus in hanc vitā rebus secundis uti. Hinc usque vir doctor.

ad me; et ego audiam clamorem eorum: et indignatur furor meus, percutiamque vos gladio, et eruant uxores vestre viduae, et filii vestri pupilli. Id quod etiam Ecclesiasticus innuit, monens ne fiat, cap. 7, 12: *Non irrideas hominem in amaritudine anime;* est enim qui humiliat et exaltat circumspectus Deus. Turpe ergo et inhumane est quemlibet hominem in huc jacente irridere; immane vero et ferinum et irridere, et contumelias vexare. Quod quantum Deo stomachum moveat ex infinito ejus et misericordia et clementia erga homines afflictos facile appareat. Dei enim mos est derelictos supplicantes exaudire atque propagnare; non fert ut derideat Justorum sineritatis, vitare simplicitas quasi fatalia contumelias, cum Dei sapientia sit plena. *Simplexitas* hoc loco idem est quod vita integritatis, nullo modo, hypocrisy artificie fucata, cui familiaris est multa, qua à politiciis hominibus ingeniosè curantur, minimè exquirere, et affectionem omnem procari acere. Et haec profecto simplicitas, rarum integralium argumentum, in Joho ipso predicator, cui ob id fortasse insultatum est, quod majestatem et sapientiam ostentationem nequum affectaret; quo certè morbo verosimile est tres illos viros laborasse.

Vers. 5. — LAMPAS CONTEMPTA APUD COGITATIONES DIVITIAS, PARATA AD TEMPUS STATUTUM (1). Virum ju-

(1) A. Schultenii versionem, calamitati vilitas adest apud splendidam prosperitatem securi, percussio flagellans ita veritatis, ut 2 Sam. 6, 6, *בְּכָרָא* area percussione) faciliter pede, meritis explosi Boullier, l. c. p. 153, seqq., quibz monit, nulla vi, insolentia hyperbole studio, nativum loci sensum taliter esse: *Is qui in rutuum praecepit agitur, apud fortunatos pluris zonit, quam lampas max extinguitur.* A. Nota exemplarium varietatem in voce *תְּבַדֵּל*, quae in prima tantum editione Veneta magnorum Bibliorum scribitur in plurali *תְּבַדְּלָה, cogitationes, bus*, ut et in exemplari Rob. Stephanii; at in reliquo exemplis aliarum editionum, et in manu eiusdem scriptis, *תְּבַדֵּל, cogitationi*, in singulari, forma *תְּבַדֵּל, regnum, quonodo et Kinchi citat in libro Radicum, et omnes Hebrei expositoris legit (de Rossio quoque in plurimis et accuratioribus codicibus cum scholiis scriptum reperi), præter Mosen Nachmanielum, qui hoc pluraliter, sed eodem semper sensu recitente. Solus Kinchi inter omnes in libro Radicum et in Commentario *תְּבַדֵּל* alter exponit, in significazione *nitoris*, quam *תְּבַדֵּל* tonet, Cantic. 3, 14, et *תְּבַדֵּל*, Ezech. 27, 19, *הַלְּבָדֵל* *תְּבַדְּלָה*, poltum et detersum; et Jerem. 5, 28: *תְּבַדְּלָה pinguis sicut et nitidus*, præ pinguedine nitet. Ibi hic dicat de se Jobus, quod nunc sine tax contempta, quoniam antehac fuerit *תְּבַדְּלָה* in nitorem et decorum homini tranquilli, q. d.: Nitens et splendens præ tranquillitate et rerum specie, et nunc prolixius ut pede nitat et labatur. Ceteri, quod magis placet, *תְּבַדְּלָה*, vel *תְּבַדְּלָה* in Syriaæ significacione exponunt, *justa cogitationem, vel cogitationes*, ut Ps. 146, 4: *Eo die percutit ejus cogitationes, hominis, cum moritur, no si fidatur, et Jon. 1, 6: Forsan cogitabit Deus de nobis, et Daniel, 6, 5, in Chaldaicis, *rex תְּבַדְּלָה* conjubat Ba-niem evehere, idem quod *בְּבָשָׂר, cogitari*, Hebreic. *תְּבַדְּלָה*, ad mutaciones, cum Kinchi male nomen substantivum, quam participium Benoni, quoniam ita possit accipi: *Paratus ad mutantes, i. e., ut sit inter eos, qui mutant pede.* (Mercurius). Hieronymus nostrum habuit pro plurali statutis co-**

(Synopsis.)

stum à superbis et divitibus hujus seculi despactum eleganter comparat fac neglecta ac contempta, que servatur ad tempus divino consilio designatum, quo clarissimè et luculentissimè in sublimi loco constituta praecebat. Conqueritur hoc loco Job se opinione trium divitium amicorum despicibilem quendam facem, abjectam et squalentem esse, at sperat parari se nunc exercitio dolorum et laborum, ut statuto temporis clarius clucessat. Et quidem tempus hoc præstitutum in Jobo duplex fuit, scilicet illud secundum prosperitatem, in quo multò quam ante splendidius claruit, et non vissima dies, ubi beatissima et sempiternā Dei luce fulgebit, quod ad justos omnes nunc respectos derivari potest. Justus enim adversa patiens, est lucerna intrinsecus ardens et lucens, sed exteri contemplata à divitibus superbis, parata tamen ut tempore statuto iudicij computetur inter gloriosos sanctos filios Dei, iuxta illud, Sap. 5, 4 : *Tunc stabunt justi in magnâ constantiâ adversis eos qui audierantur, et qui astuluerant labores eorum. Impi vero quid? Videntes turbabunt timore horribili, et mirabuntur in subitatione insperata salutis, dicentes intra se, penitentiam agentes, et pro angustiâ spiritus gementes: Hi sunt quos habuimus aliquando in derisu et in similitudine improprietatis; nos insensiti vitam illorum astinuimus inservi, et hanc illorum sine honore; ecce quomodo computati sunt inter filios Dei, et inter sanctos sors illorum est, etc.*

Sanctus itaque Job quamlibet sanctuarum animarum lampadem contemptum appellat, quia scilicet impiorum hominum cœtus eam apud Dominum despiciabilem existimat, cùm tamen sit lampas minimè vacua, sed plena oleo, que apud Deum et homines ardet et lucent; quan Dominius velut divitium, et ad nuptias cum aeterno rege ineundas paratam, ab ingressu sui thalami non excludit; lampas Ecclesiastica, ut eam spandere illuminet et opum abundantia condecoret. Sicut enim mundo corporeo duo huminaria, magus et minus, sol videlicet et luna, lumen et decorum importunt, ita hec lampas, anima nempe perfecta, Ecclesia cum congregatione, in quā vivit, splendorum et pulchritudinem tribuit. Hanc lampadem iniqui contument et nullius valoris aestimant, quia pressuras et tribulationes patere conspicunt. (Siepe struci è טְבָחַ, tempus statuum, quum tamen וּ sit radicale טְבָחַ, mutavit, vacillavit). Nomen נֵר autem intellexit ut Exod. 25, 44 : בְּרִיתְמֶה, tribus statis vicibus. Nam illius interpretatio ita habet: *Lampas contempta apud cogitationes divitium, parata ad tempus statuum, alieniore sensu, quasi alteri temporis destinata sit, quae nunc contumenter lampas, et rursum futurum ut splendet. Rectius Chaldeorum alter: Sed futurum est, ut vacillet ei pes. (Rosemüller.)*

Aproposito COGITATIONES DIVITIUM. Divites enim et potentes superbi nihil illam faciunt in cogitatione et mente sua.

PARATA, etc. Qualis sit, et quanti facienda tempore ad Deo constituto apparebit. (Menochius.)

LAMPAS, etc., id est, vir justus misericordia oppressus reverè est lucerna ardens et lucens, sed contempta à divitibus; parata tamen ad tempus statuum, id est, ut statuto tempore judicij exalteretur, honoretur, et inter filios Dei aeternum collocetur, Sap. 5, v. 2. Quod S. Gregorius pulchre hic declarat. (Tirinus.)

namque contingit, inquit D. Gregorius, lib. 40 Moralium, cap. 17, ut electus quisque, qui ad aeternam felicitatem ducitur, continuâ his adversitate deprimitur, non hunc rerum abundantia fulciat, non dignitatem gloria honorabilem ostendat, nulla ei obsequium frequentia suppetat, nulla hunc humanis oculis vestrum pompa componat; à cunctis vero despiciabilis cernitur, et hujus mundi gloria indignus aestimatur; sed tamen ante occulti iudicis oculos virtutibus emicat, vite meritis coruscat, etc.

Sed quare exterius non lucet? Quia Dominus sanctitas divitias, ne ab inani gloria aut ab alio effectu elationis illudantur, tegumenta tribulationis abscondit. Prudentia enim est, in itinere res pretiosas operire, et vires atque objectas ostendere, ne quod carissimum est aut oculus latronum dolus aut aperta violencia surripiat. Ita quoque ad admirabilem sapientiam Dei pertinet, divitias perfectorum in hoc mortalitatem itinere laborum operimenti munire, ne eas insultus adversariorum rapiat, et sanctos Dei virtute pauperes et vacuos derelinquat. Ad hoc respexit David, cùm in persona sanctorum dixit, Psal. 59, 5: *Deus, repulisti nos, et destruxisti nos; iratus es, et miseris es nobis; videtur enim eos a se repellere et malis illatis destruere, videtur iram in illos exercere, et indignatione punire, at reverâ illorum potius miseretur, dum suorum opes tribulationibus contigit, et de ipsorum novis profectibus et sanctitatis augmento hilarescit. Quamvis autem iste sanctorum opes Deo disponeant jam lateant, non tamen omnino, sed ut lucerna in lampade latent. Sicut enim lux lampadis ita opaco corpore absconditur, ut tamen per rimulas aliquatenus videatur, sic thesauri sanctitatis per patientiam et aquanitatem ostenditur, dum tribulationibus operitur. Jam tentatio virum perfectum impugnat, jam persecutio impedit, jam agriportio corporalis angustat, sed quasi per lampadis rimulas eluet in facie cordis tranquillitas, in sermone mentis lenitas, et in omnibus cum divina voluntate conformitas, quae à qualibet sapiente cunctis mundi divitiis perfertur, et supra universos thesauros estimatur. Ad huiusmodi enim homines dicunt, Philip. 2, 15: *Luceat sicut luminaria in mundo, verbum vite continentis ad gloriam meam in die Christi. Videatur autem Paulus his verbis Philippienses laudare, eo quod cùm sint luminaria in medio nationis prævæta, tamen lucem hanc continent ad tempus statuum, nempe ad diem Christi; neque enim ipsi gloriam suam praedicant, sed potius occultant. Sicut Moyses, ait Paulus, 2 Cor. 5, 15, ponet velamen super faciem suam, ut non intenderent filii Israel in faciem ejus. Aliud autem ad radios qui è facie Moysis, cum de monte descendit, emicabant. Ubi notandum prius quidem Moysen ignorasse suam faciem radiare, sic enim habet textus: Ignorabat quid cornuta esset facies sua ex consortio sermonis Domini, sive ut Septuaginta translustrerunt: Non sciebat quia glorificatus est aspectus euter faciei sua, quod ubi agnoverit, posset, inquit Scriptura, velamen suer faciem suam. Ad**

quem locum pulchre Oleaster: Nörnum, inquit, homines, imo et inflata buccâ predican dona que habent, aut potius se habere à Deo putant, dolentesque si non viderint predicari; sanctus vero iste nec sit, imo, cum aliis admirari videt, velamine faciem operit, modestiam utique servandam docens.

Allegoricè lampas contempta Christus intelligitur, qui contemptus fuit ab Herode et Pilato, à principibus sacerdotum et primis Iudeorum, quibus scandulum erat, sicut et Gentibus stultitia; parata tamen est revelari tempore statuto, non solum in die iudicij, quando omnibus clare ejus splendor apparabit; sed etiam in hâ vita, in loco et tempore à Deo statuto humilibus manifestatur, et fit illis lampas ignis atque flammularum, illuminans per fidem et accendens per charitatem, ita ut tantò pluris eum carcer, tantòque ardenter diligit, quanto eum videt pro ipsis magis sputum et neglectum; et vulnera ejus, que incidunt sunt velut nigri carbones, fidibus sunt sicut ut pruna et carbones ignis splendens, qui omnem calpe nigritudinem à corde tollunt, ipsumque splendendum riddunt per gratiam ardentesque per charitatem. Plures alias easque diversissimas hujus loci translationes et expositiones vide apud Sanctum nostrum ap. Pinedam.

VERS. 6. — ABUNDANT TABERNACULA PRÆDONUM, ET AUDACTER PROVOCANT DEUM, CUM IPSE DERERIT OMNIA IN MANUS EORUM (1). Insinuaverunt Jobus amicos illos suos ex eo esse hominum gener, qui cùm divites essent, ipsum tunc inopem aspernarentur, presertim quod egassem, hanc peccati poem interpretarentur. Sed pene probat Job inopiam per se non esse peccati ponam, nec efficeri viros justos neglegi dignos; quemadmodum è contrario rerum opulentia terrenarum per se non est virtus merces, et homines celestos nequamque honore dignos reddit. Hic accersit exemplum prædonum, qui cùm impii sint, tamen opibus abundant; quo nemo sane mentis non despicables ducit, etiam dū domos suas aut tentoria spoliis implent, et in Deum preda permisso procurant insolentes. Illa verò verba: *Audacter provocant Deum, subintellecam claudunt ultionem Dei prædonibus interfendant, quasi Jobus sic enunciaret: Ego nunc impiorum, neque careo spe boni exiti præstito tempore successoris; è contrario grossatores multi nunc divitias abundant, et timore divine indignationis concientur. Quid ergo mihi obsit penuria?* aut

(1) Minimi sunt probandi, qui יְהֹוָה, l. 1, de falso Deo capiunt, quasi sit sensus: *Et qui manu sua addicit, i. e., fecit et portat Deum suum, quinam tamen in hoc labore nomine illud de fictio deo nunquam usurpet. Rectum viderunt procul dubio, qui portant Deum in manu sua exponunt; manum suam pro Deo habere, collatà cognata et proverbiali quasi locutione Gencs. 51, 29, Deut. 28, 52, Habac. 4, 41, 46, Mich. 2, 1, נְבָנִים prop. adfert, i. e., portat, gerit, ut Levit. 7, 50, Deut. 26, 10. Sensus igitur: Illi scil. est omnigena felicitas, qui manum suam, aut potentiam, pro Deo habet, descriptio hominis portari et violenti, qui licitum sibi putat quicquid luxuriet. (Rosemüller.)*

augenda querendae pecuniae ducatur, *placuisse, violentum, asperum, importunum.*

Sed in dicto Patrum est longe major et gravitas et auctoritas: nam eam ob causam D. Chrysostomus in Oratione: *Quid nemo lauditer nisi ei seipso, avaritiam nuncupat οὐδὲ ταῦτα ἀνάθεμα διπονεῖ, crudelēt et iudeumānām deminūam eorum quos sub jugo velutū duxerit.* Et dignus illius schola magisterioque discipulus Isidorus Pelusiotus, lib. 3, epist. 209, tandem illam inflamatissimam auri et argenti cupiditatem, quā diuinus amor tollitur, vocat *ἀργυρίῳ ταύτην εἰπε, crudelēt et tyramīcum amorem.* Denique, ne in singulis immoratur, dici potest avaritiam esse complexum omnium vitiorum et humanae malicie consummationem; quod è diuinis Litteris potest intelligi, nam primo libro Regum, cap. 8, 3, ubi in Vulgata nos habemus: *Declinaverunt post avaritiam, Septuaginta velut vīm interpellantes, aīnū: Καὶ ἐξέβαν διάνοιαν τῆς αὐτούσιας, et declinaverunt post consummationem, quasi avari sint in omni genere perfici et improbitatis consummati.* Sanè Paulinus bonorum gemma pontificum, et divina mente prædictus, epist. 2, avaritiam non are, telo et sagitis, sed criminibus armatum videbat; cuius hoc habet elegiūm: *Quia una combibus armata criminis vel si sola nos capiat, et cōzabulo ad militiam et hominū ad mortem sufficit.* Notabile dictum et mirandum. At ille vir sanctissimus, qui opibus abundaverat, et honum studi exquisitissimè cognovat, hoc unum vitium improbissimi demonis militiam et studium cripiente nobis vite et salutis aquare, sufficere hanc peste ad virtutum omnium chorū overendum, ad inducendum quodlibet scēns, ad paremē animi morbum, ad interitum. Nec sibi duxat aliiq̄ exitio sunt avari, sed insuper, inquit Job, *audacter provocant Deum*, in cuius locum, proh nefas! inducent tērū et abominandū idolum Philarcym, Plutum, Mammonam, cui supplices diuinum honorem impertinent. Sic avari caput est delubrum impio cultu et perfida conseruatū, ubi velutū insomnū hominū superstitione renovatur. Scribit enim D. Augustinus, lib. 4 de Civitate, cap. 21, Deam pecuniam à veteribus cultu fuisse; sed negat tamē templū habuisse Juvenalis, Satyrā I:

...Etsi, funesta pecunia, templo

Nondum habitas, nullus mamonorum exēximus aras.
* Quō detestabilis est avarorum seclus et vocordia, quō huius idolo in lectissimā sūt parte cellam dedicant; ipsi victimē, ipsi arca, ipsi popē et agnes lūlant, cor pecuniae ut hostiam coronat̄ ferunt, animi vires atque omnē contentione immolant; vero Numini Plutum antēterunt, ipsam mamonam non farre et saliente mīca, sed cruce et usūrl vita propitiant. Tunc utiq̄ virtutes omnes ejiciuntur, et imprīmis nobilissima et pulcherrima religiō, quam impius opum amor ejūst, ut profano et scelerat cultu fictum numen à demone subornatum veneretur; hoc enim agitur, si doctori magno credimus, in quo Deus loquebatur, sancto Paulo, inquam, qui infundat illam

habendi cupiditatem non dubitavit nominare *simulacrum servitūtem*, vel, ut in Greco est, *idolatriam*, quam verissime Tertullianus, lib. de Idolatria, c. 1, principale crimen generis humani *vocat*. Nihil enim detestabilis eo sceleri cogitari potest, nihil majori supplicio dignus, quām ut quisquam procreatis à Deo rebus, auro, gemmis, fundo, palatis summum hominem adhibeat cum inexpibili veri Numinis injuria, cuius minas illudit, pollicitationes contemnit, justa denique pro nihilo putat, atque incredibili vesanē mensis adiūcia deridet. Ita Crescellus, lib. 4 Mysteriū, cap. 51, ubi avaritiam idolatriam pluribus prosequitur.

VERS. 7. — NIMIRE (1) INTERROGA JUMENTA, ET DOCEBENT TE; ET VOLATILIA COELI, ET INDICABUNT TIBI.—

VERS. 8. — LOQUERE TERRE (2), ET RESPONDEBE TIBI; UT NARRABUNT PISCES MARIS. Magnam, inquit, vos et solis existimatū scientiam assecutūs, campū quasi vobis tantum notoū doceo vultis, cū tamē hec ab animalibus, quibus nullus inestrationis usus, ediscere possumis; qualia sunt jumenta, quorum notus stupor, quae gradinunt in terrā, et volucres cœli, que aerem trahunt, in oī et terra ipsa, qua non rationis solum expers est, sed et sensis et vīta. Ipsi etiam muti pisces, qui in mari profunditate sua sibi domicilia locarunt, creatorē suum prædicant. Qui bus verbis incipit Jobus ostendere que digerenda suscepit ne ipsius amici soli sibi sapere viderentur; incipit verò acriter, et non eis gloriosum evineat, cū res plenū omnibus pervias licet fasti grandi deponserint, quas vel ex infinitis etiam creaturis unusquisque possit percipere, qui mentis oculos ad communū rerum consideraciones addegerit. Mundū enim pulchritudo, ordo mirabilis procreatūrū a Deo renum, quotidianū usus et commoda, vis, efficientia, aliaque miranda, que in minimis quoque rebus eluent, theatrum velut quoddam expandunt, ubi singularis Numinis potentia bonitatis triumphant, quod jucundissimum animo spectaculum esse solet. Ad illud autem genus meditationis ipse mundū atque omnī rerum fabricator Deus per vatum sturum ornat.

(1) ETRUGA. — (2) ET CETERA, ENIMVERI, VERAMENĀ, ET QUIDEM.

INTERROGA JUMENTA, vel pecudes; considera, quōmodo regantur ad commodes usus implorū.

Et DOCEBENT TE; TIBI, et docebūt te, sub, in quaque illarū. Similes locutiones: *Filius incedit, bestia clamat. Docebunt, non per se, sed objective, persistenti subministrantib[us] argumenta, etc.* Sed quid docebunt? — Resp. 1^a. Deum benefacere mundū; 2^a ea, adquō omnia à Deo fieri et gubernari. Ha, si prædones felices sint, si alia perturbant̄ videamus, non sint Deo, cuius nutu ea omnia contingunt; q. d.: Absurdum est ut vos istam administrationem Dei negatis, quām ob oculos videtis; 3^a Dei potestiam, et providentiam, et sapientiam, q. d.: Non opus est ut sublimitatē colorum, etc., pervagetur, cū tantum etiam minuta animalia nos docent, etc.

Et INDICABUNT; Heb., *indicabit*, exponet tibi.

(Synopsis.)
2. Υπὸ τὴν, logouē ad terrā, colloquere [confabulare] cum terrā. Alii alter: *Virgitudinē (id certe τὴν) donat, quod aliis verbū est) terrā, sub, interroga;* sic γένεται pro γένεται, quod insolens non est.

Et NARRABUNT, abundū hec omnia. (Synopsis.)

cula nos invitat. Sic enim divini Spiritus inflammatione atque instinetu loquitor Sapiens, Ecol. 5, 11: *Mundū tradidit disputationi eorum.* Ubi nomine disputationis non intelligi curiosorum inter se concertationem et ταῦτα, cū varia secta philosophorum contrarias de rebus opiniones tenuerūt atque defendunt, sed profundam animi cogitationem, meditationem intimi cordis circa res, que mundū hinc varietate sui et compositione distinguunt. Quod disserit è Greca versione potest intelligi: *Tέντοις ιδεῖσθαι τὰ ταῦτα οὐτοῖς, secundū dedit in corde eorum.* Quod eadem modo in Hebreo fonte locus idem concipiatur. S. Gregorius Nyssenus præclarè expōsens illam sententiam, altū avum, hoc est, omnia que in avo seu in omnibus spatiis ad intervallis distributione facta sunt, dedisse Deum cordi humano ad bonum, ut per magnitudinem et pulchritudinem creaturarum contemplēmus eum qui fecit illas. Itaque S. Basilus, hom. 1 in Hexameron, mundū dulcis appellat, διάλογοις καὶ παιδιστήρεσ τῶν φύση, commune quodam animorū auditorium, excedat sapientia, ubi admirabilis doceantur. Queen, opinor, secutus Pisides in Hexameron στόχοι πιστώσ, creaturārū scholam nominat. Atqui nihil est in hīc rerum universitate tam minus (ait Aristoteles lib. 1 de Partibus animalium, cap. 5) tamque vil et auctiōem, quod non, cīm ingentem in animis nostris sciendi pruritū excitat, tum verò in stupore nos rapiat et auctorū sūti commendationem. Et quod Heraclitus Tarentinus dixisse ferunt, cū in casu quādam furnaria divertisset: *Introite, sunt hic etiam dīfū, hoc in minimis etiam nature operibus sentiendum, in quibus multiplex radius divinae perfectionis eluet.* Nam, ut recte nota S. Bernardus, serm. 5 de Pentecoste, (potentissimè ex nihilo omnia, sapientissimè pulchra, benignissimè utilia sunt creata). Quod confirmans D. Augustinus, in Sententiis, sent. 141: *Ne auctor, inquit, excellenter est Deo, nec ars efficacior cōverbō; nec causa melior est, quām à bonum cōverbō a hōno.*

Efecit hęc naturę prestans, ut B. Antonius illave vasta solitudinis cultor sic universitatis luxus amōnate caperetur, ut, cū quidam ex illo sciscentaretur, cur tan paucos ac propū nūlū apud eum lūros consiperet, respondere dicatur, hōc mundū spectacula sic animū suū oblectare, nullū ut aliud librorū adūnicūlū desideraret, hic inventare se studiū amēnissimū, quo semper caperetur, nec unguinatis caperet, codicē suū esse rerū naturam, in quibus verba Dei legere conveñissem. Sic Leo Magnus, pontifex maximus, serm. 7 de Iunio decimū mēnsis, elementū mundū vocat *publicas paginas*, quibus eruditur. Et alio quodam in loco ad eruditōne nostram ait omnia elementū servire, id dīm per ipsius mundū cardines quasi per quatuor Evangelia incessabili tuba discimus quod et prædictemus et agamus. Eadem fēcē sunt apud S. Prospērū, lib. 20 de Vocatione Gentium, cap. 1, qui in paginis elementorum et voluminibus temporū divīne institutionis com-

concentum laudandum, aut tenere manu veluti Timothei cuiusdam lyram aureamque testudinem, cuius nate sint beati spiritus et coelesti orbes atque lumina, hypate verò terra, mare, clementa, mediae chordae reliqui, que tanto artificio composita sunt aucte tense, atque ita omnes consentiunt, ut suavisima oritur symphonia Numinisque predicatione. Itaque Orpheus in hymnis mundum esse aiebat musicam et mirabilem symphoniam que Demiurgus laudet; Athenagorus autem in *Apologia* eundem appellat *ἱμάτιον*, *βελτίστων καὶ καυπίνων ἐν τούτῳ, concinnum et musicum organum, quod moretur numerosè*, cuius aspectu incitamus, ut prestantissimum illum opificem, qui tangit fides, et jucundam modulationem è dissimilans natura velut sonis efficit, studio omni et religione veneremur. Unde subdit:

VERS. 9. — *QUIS IGNORAT* (1), *QUOD OMNIA HEC MAMNUS DOMINI FECERIT?* — *IN CUIUS MANU ANIMA OMNIS VIVENTIS* (2), *ET SPIRITUS UNIVERSÆ CARNIS HOMINIS.* Quis, inquit, tam est stupidus atque amens, qui ignorat, aut dubitet hanc omnia à Domino fuisse formata, et ipsius benigna providentia conservari? Qui qui facilitate fecit omnia, eadem posset universa dissolvere, cum in ipsius manu posita sint, à qua ut vitam habent, sic etiam interitum timere debent. Ex quā Jobi sententia per se notum est omnia fuisse à Deo facta, nam exploratum est rem nullam posse a se oriri. Siquidem causa et effectus opposita sunt, sive contraria, ut pater et filius. Nam ea, que cum aliquo confluunt, relativè opponuntur; quare in eandem rem convenire non possunt. Non potest igitur esse ut ullum animal à se oritur, nam causa et effectus in eodem dicerentur. Omnia verò animalia constat esse orta, cùm omnia consenserant et occidant. Oportet igitur aliquem esse causarum existim, nam infinitum esse causarum progressum physici fieri non posse demonstrant. Ad aliquod igitur animal unicunquaque patrem querendo venire oportet, quod non ex alio sit animali natum, sed à Deo factum. Terram etiam et

(1) *Vel, probat?* etc. *Auris, nempe hominis, b. e., mos por auro;* vel, exactum iudicium quod illi que auditorum est adhibendum. Est autem auris praecepum doctrinæ organum. *Probat verba, sinu vel vera, vel consequentia.*

(2) *Et facies, etc. ?* *Tu, et palatum gustat cibos?* etc.

Haec geminata significatur intellectus humani vis *χρήσης.* *His est val' adequationis, ut Job. 5, 7, et scintillæ, id est, ut scintilla, etc. Ut palatum, etc. Gustu, id est, cibis sapientia percipit, quis dulcis, quis amarus, etc. Varie hanc sententiam accommodat, 1^o q. d.: *Ipsi non sensus ad Dei cognitionem deducunt.* Ut sensu corporeo, sic mente Deus percipitur. Deinde opera intelliguntur. Quis non videt divinam charitatem, etc.? *Tan sunt aperta quo dixi, quam que auribus audimus, et palato gustamus.* 2^o Amicos hic taxat, quod non melius judicarent de administratione Dei, ejus tot erant documenta. 3^o Socios capit, quod non satis diligenter experidentur à se dicta, sed aliosrum ea interpretari essent. Vestrum sancte erat purgatam auro afferre, et de dieis meis probò judicare, non ita me carpeo et contempnere. Vestrum est, qui sensu estis, de meo sermone judicare, sicut palati est, de cibis sapore. Hac verba repetimur, cap. 54, 5, ubi sequitur: *Judicium eligamus.* Inde hic sensus eruitur: Sicut non quidvis edimus et in ventrem ingrimis, sed gustu cibum probamus, sic non quicquid in buccam venit evomendum est, sed cum judicio verba ponderanda sunt. Hoc in vobis desidero: congeritis bonas sententias, sed non examinati, an ex his recte consequantur*

(Synopsis.)

(2) Id est, animalium (nam *vives* Hebrei, ut *τόνος* Græci, non comprehendit plantas, qua ante sub nomine *terre* designantur), vel, si mavis hominum.

Et *Spiritus*, id est, anima rationis participes. *Animam autem hic vocatur quæ sensitiva est.*

UNIVERSÆ CARNIS HOMINIS. *Vel, carnis hominum, sing. pro plur.; id est, anima quæ habitat in carne, seu corpore. Spiritus omnium corporum hominum.*

(Synopsis.)

mare exterior à Deo effecta esse eadem rationis via philosophi cognoverunt. Nec quid aliqui de hoc dubaverint, impedit quominus id per se notum et exploratum sit. Nam nonnulli etiam de illo omnium certissimo et apertissimo principio dubitavunt: *Quodlibet vel est, vel non est.* Multi etiam lignum et lapidem Deum esse putavunt. Siquidem corrupti depravatae hominum anima multas absurdissimas opiniones attulerunt. Recet ergo de his qui sano sunt iudicio Job dicit: *Quis ignorat, quod omnia haec manus Domini fecerit?* Pulchritudo ad hoc propositionis S. Augustinus, lib. 5 de libero Arbitrio, cap. 25: «Revera, inquit, si piè ad diligenter attendas, omnia creature species et motus, qui in animi humani consideratio nē cadit, eruditio nem non loquitur, diversis et motibus et affectionibus quasi quādā varietate linguis undique elamans atque increpans, cognoscendum esse Creatorem. Idem sanctus doctor, lib. 11 Confessionum, cap. 4: «Ecce sumus colum et terra, clamant quid facta sunt; mutantur enim atque variantur. Quidquid autem factum non est, et tamen non est, non es in eo quidquam quod ante non erat, quod est mutari atque variari. Clamant etiam quid se ipsa non fecerint, idē sumus, quia facta sumus. Non ergo eramus antequam esses, ut fieri possemus a nobis. Et vox dicentium est ipsa evidenter. Tu ergo, Domine, fecisti ea, qui pulcher es, pulchra sunt enim; qui bonus es, bona sunt enim; qui es, sunt enim. Ne ita pulchra sunt, nec ita bona sunt, nec ita sumi sunt tu. Conditor corum, cui comparata nec pulchra sunt, nec bona sunt, nec sunt, » etc.

VERS. 11. — *NONNE AURIS VERA DIJUDICAT* (1), *ET FAECES COMEDENTIS SAPOREM?* — **VERS. 12.** — *IN ANTIQUIS EST SAPIENTIA, ET IN MULTO TEMPORE PRUDEN-*

teria (a). Hic locus varias admittit explications, neque facile est statuere, quenam illarum sit germana, aut

qua infertia. E contra, mea dicta non ponderatis, sed simpliciter ut insula rejicatis. Oportet sermonem non temere profundi, sed ad regulam auris et spiritus probari ac judicari.

(Synopsis.)

AURIS VERA DIJUDICAT, ET FAECES SAPOREM; quasi dicta: Ut externo sensu statim percipiuntur sensibilia, si intellectu, si quis velit attendere, facile captiuntur intelligibili, nempe *Dei operæ*, et operum auctor Deus, maximè in adulta etate, ut sequitur. Agabat enim jam tum Job annum vite septuagesimum.

(Tirinus.)

Exprobare videtur Jobus amicis suis, quod se docente tantum res novas, ea qua ita aperta sunt et explorata, ut exploratus est auribus sonus, et faecibus sapor. Quicunque auribus, facibus vel lingua non caret, si facili et simi doctore de hisce fert sententiam. Itaque quicunque est homo mente et intelligentia non desistit, quicque religiosis aliud habet, dogmata hæc vestra ignorare non potest. Ipsa per loquitor natura, testaturque magnitudinem, potentiam, sapientiam Creatoris. (Calmet.)

Sunt qui putent hinc perstringi à Jobo socios, tantum juniores, neque ita experimentis et rerum cognitione valentes. Alii versiculos ad referunt quidam supra, 8, 8, dixerat: *Interroga prisa scula, te a compone ad perstigiationem patrum, ut in eum habe dirigantur: Fator esse in senibus sapientiam, ut dixisti: est quidam veneranda memoria et sacrosancta patrum auctoritas, verum non tanti esse debet atas sensu clausus auctoritas, ut illi contra iudicium verae doctrine et sapientiae divinae dixerint, sequamur; est quidam in illis sapientia, sed in Deo longè major, vers. seq. Alii cum proximo versu hunc connectunt hoc sensu: Sapientia et prudentia apud homines longè tantum tempore et multorum annorum usi acquirentur, divinae vero nature ingentia et innata est. A Schultens hoc versus insinuat, existimat Jobum, se alios desiderare judices sermonis suorum, matuore et solidiore intelligentia preditos, qui sinceram pietatem, justasque innocentia opprimit querelas, ab impietate et hypercritice disserentes. Reiskii conjecturant, hunc versum de loco suo motu esse, et statim post secundum ponendum, memorisse sufficiat. Michaelis putat, Jobum afferre inde, à versi 15 usque ad finem capituli, antiquum carnem, in qua omnia que in mundo eveniunt bona et mala, divinae potestis tribuantur, illudque commendare primò quidem hoc nomine, quod non sit dubium quod ab omnibus approbutur, et illud auditum, ut palatum cibos gustaret, vers. 11; deinde, quod proper experientiam longeavite majorum jam per se auctoritatem habetur. Alii sensu hoc versi commemorant, socios scilicet adversarios Jobi intelligendos hand dubitant, quippe quibus infra, 32, 4, 22, 27, sensu titulus tribuitur; ut pungat illorum de sinistra sensu, qualia a viris proventis senecta, et longo renum usi subactis, se non expeditasse inveniat, ita hic versus coheredit cum precedente, hoc sensu: Rectius de me indicate, id quod omnino mihi hinc expectandum de vobis, utpote senioribus et canis, quin iudicium matris etate proiectorem comitari debet. Ego tamen ob ea que infra, 15, 40, Eliphazus dicit: *Eliyah inter nos est canus, etiam decrepitus, et qui patre tuo sit amosor,* quae manifeste hac verbo respiciunt, existimat politis, modestè se loqui Jobum, non dicentem: Ego senexsum, et experientia valeo; itaque vos docebo que per etatem dei sapienti cognovi; sed generali sententiâ dicit, senioribus et ipsis se esse aconsent, quinjam tum esse grandevus (conf. Prolegom.), senioribus, inquam, quoniam experientia valens et prudens, esse credenda, que ipsæ de modo et ratione quæ Deus uitum in*